Et quamvis testi pupillo in causa homicidii contra patrem credendum putaverit *Ant. Fabr. in Cod. tit. 15. de testib. definit. 1. 2. in fine lib. 4.* & depositionem duorum infantium facere inditium ad torturam adversus patrem ipsorum , dixerit *Papon. lib. 24. tit. 90. arrest. 7.* & mirabilius apud *Quesad. Pilo controv. forens. cap. 30. à nu. 42. ad 53. habetur* , fuisse examinatum filium impubrem octo annorum contra matrem , & habitum fuisse pro teste idoneo in criminis infanticii etiam quoad infiligendam poenam furcarum junctis aliis adminiculis ; tamen semper fatendum erit cogi non posse quemadmodum nec filium contra patrem cogi posse ad testimonium ferendum in causa injuriarum pronunciatum à fratribus post *Sand. testatur Anton. de Mattheis in citat. cap. 5. de probat. num. 48.*

Ex quibus ferendum non est illud , quod scribit *D. Calderò dec. 17. num. 17.* ubi firmavit depositionem filiae contra matrem de necesse patris facere semiplenam probationem , ex qua depositione , & aliis indicis superantibus efficaciam unius testis de visu practicata dicit puenam ordinariam.

Dixi , quod ferenda non est opinio *Calderò* cum decisione ab eo allata ; quia nullo pacto sustineri potest , tanquam innixa in non receptis principiis , & signanter in *decif. Pegueræ 17.* ubi ex depositione unius testis de vi-

su , junctis duobus aliis de fama , fuit imposta poena ultimi supplicii , & sic fuerunt junctæ probationes imperfæctæ , & semiplenæ ad faciendam plenam probationem contra notissimas juris regulas , & contra communem Doctorum opinionem , quæ invaluit contra *Ludovicum Peguera* , ut testatur *Farinac. in cons. 108. num. 103. & 104. lib. 2.* quam decisionem quamvis defendere conetur ab illis , qui crudelem existimant *Joan. Petrus Fontanell. decif. 258. num. 9. & 10.* tamen illam salvare non potuit , nisi quoad poenam extraordinariam.

Accedit insuper ad infirmandam supratraditam decisionem , decisio S.R.C. Neapolitanæ apud *D. de Francibis decif. 538.* in qua non fuerunt junctæ ad convincendum , & ad faciendam plenam probationem tres illi testes deponentes de visu homicidii cum qualitate parricidii commissi per fratrem in domo sui fratribus , nempe ancilla mortui , & duas filias ejusdem mortui ; & proinde censuit S.C. non esse confirmandam , sed infirmandam mortis sententiam , ad quam deve-nerat Regia Curia Civitatis Capuæ , & confirmaverat Mag. Cur. Vic. sed reum esse quæstiōni subjiciendum , & postmodum post torturam toleratam damnandum poena extraordinaria , & decisio innixa videtur nedum in ratione à nobis assignata , quod probationes in criminalibus non junguntur ad damnandum reum poena ordinaria , sed etiam ex quo dicti testes reddebantur suspe-cti , & inhabiles ad deponendum ob mortem eorum patri illata , ex qua resultabat odium , & inimicitia contra fratrem occidentem , & sic non poterant esse testes idonei ob suspitionem falsitatis , ex doctr. *Gomesii* per eundem allegata var. *resol. de probat. delict. cap. 12. nu. 21. in fine versic. advertendum* , cui ego addo *Farinac.* testantem de communi de testib. qu. 53. num. 7. quæ ratio etiam congruit ad refellendam decisionem 17. *Calderò* , dum depositio filiae suspecta reddebat contra matrem ob odium , & inimicitiam resultantem ob parricidium commissum in personam sui patris , sed an aliter decernendum sit hodie in Regno virtute inditorum indubitatorum , quæ non improbabiliter concurrere videntur ex supra traditis probationibus , perpendenda sunt tradita per nos de crimine Assassinii à nu. 103. ad 105. Nec me deterret , quod tempore *D. de Francibis* ex talibus inditiis indubitatis fuit arbitrata H poena

poena extraordinaria post torturam acriter illatam, siquidem tunc non erat edita *Prag.* 12. de offic. *Judic.* quæ fuit edita de anno 1621. sub gubernio Cardinalis Zapatae.

Praetermittendum tamen non erit, quod in defensionibus admittuntur testes consanguinei, & affines, familiares, hirruarii, & cæteri inhabiles ex generali limitatione posita per *Riminald.* conf. 183. n. 9. lib. 2. quam prius tradiderat *Marfil.* in l. unius §. cognitorus n. 49. ff. de quest. & in sing. 59. *Anton. Gomez*, qui testatur de communi var. resol. tom. 3. cap. 12. de probat. n. 23. cum aliis apud *Farinac.* de testib. q. 62. limit. 5. n. 91.

Et quamvis hujusmodi communi traditioni aduersetur *Anton. de Matthæis* ad lib. 48. 13. ff. ff. tit. 15. de probation. cap. 5. n. 3. ubi clare ratiocinatur: *Tertio quod crimen non probetur, nisi per testes omni exceptione maiores: innocentia verò per testes minus idoneos, imo per quamlibet semiplenam probationem, quam tamen differentiam non omnes admisserent, eo quod absurdum videretur producere reo illos, quibus omnino adempta est testimonii dictio.* Ego tamen adhærendo supra 14 traditæ communi, & receptæ sententiae illam sublimitandam censeo in sequentibus casibus.

Primus est quando testes consanguinei, vel affines, & cæteri inhabiles examinarentur super articulis repulsatoriis ad reprobandum 15 testes ad instantiam fisci examinatos, quia tunc requiritur, quod testes sint omni exceptione maiores, non obstante quod agatur de innocentia rei, *Gramatic.* decif. 34. n. 14. plenè *Farinac.* de testib. in cit. q. 62. n. 91. & q. 54. n. 32. *Reg. de Marinis* in observat. ad decif. 154. *Reg. Reverterii* n. 2. lib. 1. ex Extensis addendi sunt *Berart.* in *specul. visitat.* cap. 5. n. 112. & *Crusius de indicis par.* 1. cap. 73. n. 8. ubi quod ad testes reprobando requiritur probatio plena, ne reprobatione testium delicta occultentur, & remaneant impunita.

Secundus casus est, quando procederetur ad partis quærelam, & non ex *Judicis* officio 16 ex traditis per *Farinac.* in *citat. quest.* num. 53. & rationem assignat *Berart.* in *specul. visitat.* de *testibus* cap. 5. num. 109. ex quo in hoc casu testes familiares, consanguinei, & minus idonei afficerent parti quærelanti; & non solum fisco, de cuius interesse si dumtaxat ageretur, non esset curandum, dum agit de lucro captan-

do cum alterius jactura.

Supereft exquirendum qui dicantur testes domestici; & quod testes domestici, qui repelluntur à testimonio, dicuntur illi, quibus sumptibus producentis præstantur alimenta juxta *text.* in l. 24. de *testib.* & qui sunt domestici tempore, quo ferendum est testimonium, quia si deserunt esse, admittuntur, dummodo id gestum sit sine fraude, & deceptione, ut ex *Gabriel.* concludit *Anton. de Matthæis* in *tract. de probation.* cap. 5. n. 84. Non tamen repelluntur testes familiares Praetatorum, & caterorum Nobilium domino- 18 rum, quia tales presumuntur personæ egregiæ, & bonæ conditionis, ut per doctrinam *Bartol. Bald. Salic. Felini*, & *Antonii de Butrio* firmat, & decisum dicit cum familiaribus Marchionis Padulæ *Reg. Reverter.* decif. 385. ubi *Reg. de Marinis* n. 4. allegat concordantes tom. 2.

Insuper affines in linea collaterali à testimonio 19 arceti non debent, *Farinac.* de *testib.* tom. I. tit. 6. q. 53. n. 27. *Anton. de Matthæis* de probat. cap. 5. n. 53. ubi quid dissoluta affinitate, 20 & resolutum refert, affines fide dignos admissos fuissent, quamvis alii id relinquant arbitrio judicantis, & quod quidem rectius, ut ipse opinatur.

S U M M A R I U M.

- 1 **H** Ebrei testes non possunt esse contra Christianum, & de ratione, n. 2. & 3.
- 4 **H** ebreorum libri an probent contra Christianos, & an statuto caveri possit ut credatur dictis libris.
- 5 **N**eophiti an admittantur in testes contra Christianos.
- 6 **E**t quid in mancipliis factis Christianis de recenti. **E**t quid in criminibus exceptis, num. 7. **E**t quid in heretico contra Catholicum, num. 8. **E**t quid in heretico contra hereticum, num. 9.
- 10 **H** eretici cuiuscumque Sectæ non admittuntur in testes contra Catholicos, & quæ sit ratio, num. 11.
- 12 **E**t quid in contractibus, & ultimis voluntatibus.
- 13 Camilli Borrelli verba pro questionis decisione afferuntur.
- 14 Majestatis divinæ, vel humanae crimen committens an statim patiatur bonorum iuram, & administrationem, ita quod debitores non possint solvere debitum in fisci per-

Tractatus Criminalis Analyticus.

39

- niciem, vel requiratur sententia declaratoria, num. 15. & 16.
- 17 *Hæresis in crimen lapsus, qui prævia abjuratione passus fuit sententiam perpetui carceris, an patiatur quoque pœnam amissio-nis crediti, ita quod non superfit actio competendi suos debitores pro solutione, n. 18. & 19.*
- 20 *Pœna publicationis bonorum ad hoc ut exigi possit à dñatis pro crimine Majestatis divinae, vel humana, an requiratur sententia declaratoria ad pœnam ordinariam, n. 21.*
- 22 *Decisio Reg. Moles in tit. de jure devolu-tionis declaratur, num. 23.*
- 24 *Et quid si in sententia lata per Tribunal Sanctæ Inquisitionis nulla fuit facta men-tio de bonorum publicatione.*
- 25 *Judex Secularis an possit procedere ad sequestrum pro pœna confiſcationis in crimi-ne hæresis, non exhibita sententia lata per Judicem Ecclesiasticum.*
- 26 *Et an suffragetur Neapolitanis privile-gium adversus bonorum publicationem.*
- 27 *Hereticus an possit instituere judicium pœventionis adversus instrumentum.*

C A P. XVII.

Testis an possit esse Hebraeus, vel aliis infidelis contra Christianum, & an admittantur Hære-tici ad ferendum testimonium contra Catholicos, sive Ortho-doxy, & quid in contractibus & ultimis voluntatibus, & an qui in hoc crimen lapsus fuit, & passus sententiam perpetui carceris patiatur bonorum publi-cationem, jacturam, & admini-strationem, adeout suos debito-res convenire nequeat cum cæ-teris ad materiam pertinenti-bus.